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Souhrn
Bakalářská práce se zabývá metodami a principy měření průtoku tekutin. V první

části jsou představeny principy různých průtokoměrů a jejich využití. Praktická část práce

se zabývá kalibrací měřeného průtoku metodou vážení kapaliny a měřením závislosti

tlakové ztráty na objemovém průtoku u pěti průtokoměrů. Na závěr byl změřen průtok v

registru paralelních trubek pomocí kalibrovaných průtokoměrů. Výsledky této práce

budou využity pro laboratorní měření průtoku vody a pro optimalizaci potrubních

systémů.

Summary
The bachelor‘s thesis deals with the methods and principles of fluid flow rate

measurement. In the first part the principles of various flowmeters and their applications

are presented. The practical part of the thesis deals with the calibration of the measured

flow rate by the method of weighing the liquid and measuring the dependence of the

pressure loss on the volumetric flow rate for five flowmeters. Finally, the flow rate in a

pipe register was measured using the calibrated flowmeters. The results of this thesis will

be utilized for laboratory water flow measurement and for optimizing piping systems.
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Soupis použitého značení

Označení Název Jednotka

𝐴 plocha 𝑚2

𝐹 síla 𝑁

𝑅𝑒 Reynoldsovo číslo -

𝑆𝑟 Strouhalovo číslo -

𝑈 elektrické napětí 𝑉

𝑉 objem 𝑚3

𝑐 rychlost šíření ultrazvuku 𝑚 · 𝑠−1

𝑑 průměr otvoru 𝑚

𝑓 frekvence 𝐻𝑧

𝑔 gravitační zrychlení 𝑚 · 𝑠−2

ℎ výška m

𝑙 vzdálenost 𝑚

𝑚 hmotnost 𝑘𝑔

𝑝 tlak 𝑃𝑎

𝑞 náboj 𝐶

𝑡 čas 𝑠

𝑣 rychlost 𝑚 · 𝑠−1

𝑣̅ Střední rychlost proudění 𝑚 · 𝑠−1

𝛼 rychlostní součinitel -

𝛽 poměrné zúžení -
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Označení Název Jednotka

𝜀 expanzní součinitel -

𝜂 dynamická viskozita 𝑃𝑎 · 𝑠

𝜌 hustota 𝑘𝑔 · 𝑚−3

𝜐 kinematická viskozita 𝑚2 · 𝑠−1

𝜔 úhlová rychlost 𝑟𝑎𝑑 · 𝑠−1

𝐶𝑑 součinitel ztrát -

𝑄𝑚 hmotnostní průtok 𝑘𝑔 · 𝑠−1

𝑄𝑣 objemový průtok 𝑚3 · 𝑠−1

Δ𝑝𝑧 tlaková ztráta 𝑃𝑎
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1 Úvod
Měření průtoku tekutin se řadí mezi důležité oblasti měření neelektrických veličin.

Je důležitou součástí výroby a služeb v několika různých oborech. Existuje značné

množství principů, které jsou používány pro měření průtoku, a tedy i spoustu typů

průtokoměrů. Před nástupem moderních metod se proteklé množství kapaliny

odměřovalo pomocí různých odměrek a nádob. S příchodem nových technologických

možností a masové produkce začal být však tento způsob velmi zastaralý a zdlouhavý.

Proto začaly vznikat nové metody a přístroje sloužící k rychlejšímu a přesnějšímu měření.

Zároveň máme lepší možnost si vybrat nejvhodnější přístroj a metodu pro každý

specifický účel. Tyto metody a typy průtokoměrů jsou popsány v první části práce, kde

jsou rovněž vylíčeny vlastnosti, principy, výhody a nevýhody jednotlivých průtokoměrů.

Praktická část práce je zaměřena na jeden konkrétní typ průtokoměru, který byl

použit pro měření distribuce průtoku v registru paralelních trubek. Těchto stejných

průtokoměrů bylo k dispozici pět. Nejdříve byly všechny zkalibrovány pomocí metody

vážení vody. Následně byla zjištěna závislost tlakové ztráty prvku na průtoku, která slouží

například k modelování prvku v počítačových simulačních programech. Na závěr byl

měřen právě průtok v registru paralelních trubek s cílem zjistit, jaká je distribuce

celkového přiváděného průtoku vody v jednotlivých trubkách.
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2 Základní pojmy

2.1 Objemový a hmotnostní průtok

Objemový průtok 𝑄𝑣 [𝑚3 · 𝑠−1] je definován objemem tekutiny 𝑉 [𝑚3], který

proteče daným průřezem za jednotku času 𝑡 [𝑠]. Ustálený objemový průtok za určitý čas

𝑡 potom můžeme vyjádřit pomocí rovnice ( 1 ). Výpočet okamžitého objemové průtoku

vyjádříme pomocí rovnice ( 2 ). [1]

𝑄𝑣 =

𝑉

𝑡
( 1 )

𝑄𝑣 =

𝑑𝑉

𝑑𝑡
( 2 )

Hmotnostní průtok 𝑄𝑚 [𝑘𝑔 · 𝑠−1] vyjadřuje hmotnost tekutiny m [𝑘𝑔], která

proteče za jednotku času t. Tuto definici vyjadřuje následující rovnice ( 3 ). Výpočet

okamžitého hmotnostního průtoku vyjádříme pomocí rovnice ( 4 ). [1]

𝑄𝑚 =

𝑚

𝑡
=

𝑉

𝑡
· 𝜌 ( 3 )

𝑄𝑚 =

𝑑𝑚

𝑑𝑡
= 𝜌 ·

𝑑𝑉

𝑑𝑡
( 4 )

Když použijeme tyto definice, tak mluvíme o tzv. objemovém měření průtoku, což

je varianta přesná a používá se při kalibračních a ověřovacích měřeních.

Objemový a hmotností průtok v potrubí je určen součinem střední průtočné

rychlosti proudění a průřezu, kterým tekutina protéká. Tento vztah je vyjádřen pro

objemový tok rovnicí ( 5 ) a pro hmotnostní tok rovnicí ( 6 ). V tomto případě

předpokládáme, že tekutina zaplňuje celé potrubí, což ale nemusí vždy odpovídat

skutečnosti.

𝑄𝑣 = 𝑣̅ · 𝐴
( 5 )

𝑄𝑚 = 𝑣̅ · 𝐴 · 𝜌
( 6 )

Pokud použijeme tyto vztahy se střední průtočnou rychlostí, mluvíme o tzv.

rychlostním měření průtoku. Toto měření se používá u provozních přístrojů, které

měří buď střední průtočnou rychlost nebo změnu průtočného průřezu. [1]
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Množství tekutiny je veličina, která se velmi často měří. Množství, resp. objem V

či hmotnost m tekutiny určujeme stejným způsobem jako v případě objemového měření

průtoku. Druhou možností, jak tuto veličinu stanovit, je použití integrace průtoku, který

byl naměřen v čase, a to dle následující rovnice ( 7 ). [1]

𝑉 = ∫ 𝑄𝑣 𝑑𝑡

∆𝑡

; 𝑟𝑒𝑠𝑝. 𝑚 = ∫ 𝑄𝑚 𝑑𝑡

∆𝑡

( 7 )

Řada měřidel, které se běžně používají právě na zjišťování proteklého množství,

jsou vybavena těmito integrátory průtoku. Jedná se například o vodoměry nebo

plynoměry, jež se běžně používají v domácnostech.

2.2 Základní dělení měření průtoku

2.2.1 Dle základních metod

Do základních metod měření průtoku řadíme [2]:

• měření rozdílu tlaku před a za primárním prvkem průtokoměru

• měření rychlosti proudění tekutiny

• měření objemového průtoku

• měření hmotnostního průtoku

Pro každou uvedenou metodu používáme různé typy průtokoměrů, které jsou

právě na této metodě založeny. Jednotlivé metody jsou blíže popsány v následující

kapitole 3.

2.2.2 Dle měřicích principů

1. Objemové – s přerušovanou nebo s cyklickou činností

2. Rychlostní – škrtící orgány, kolenové, plováčkové, ultrazvukové, vírové,

vířivé, indukční, hmotnostní Coriolisovy, optické vláknové a speciální

2.2.3 Dle konkrétních typů

1. Objemové průtokoměry – oválový, tělesový, bubnový, šroubový,

s kyvným diskem, s oběžným kolem, s rotujícími lopatkami

2. Průřezové průtokoměry – clony, Venturiho trubice, Dallova trubice, dýzy,

V-kužel, průtokoměry se škrticími orgány, kolenové průtokoměry
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3. Průtokoměry s proměnným průřezem – plováčkové průtokoměry,

rotametry

4. Turbínové a lopatkové senzory – vrtulové, s koly

5. Deformační průtokoměry

6. Ultrazvukové senzory průtoku – přímé, zpětnovazební, Dopplerovy

7. Indukční senzory průtoku – elektromagnetický


[…]

1

2
𝑛𝑒𝑗𝑚𝑒𝑛šíℎ𝑜 𝑑í𝑙𝑘𝑢 = ±0,3 𝑔 ± 0,05

𝒖𝒎 = ±𝟎, 𝟑𝟓 𝒈

Nejistota hustoty odhadnuta:

𝒖𝝆 ± 𝟏 𝒌𝒈 · 𝒎−𝟑

Zjišťovanou veličinou je objemová průtok:

𝑉̇ =
1

𝜌

𝑚2 − 𝑚1

∆𝑡

Vzorec pro výpočet nejistoty typu B pro náš případ:

𝑢𝐵,𝑉̇ = √(
𝜕𝑓

𝜕𝜌
𝑢𝜌)

2

+ 2 (
𝜕𝑓

𝜕𝑚
𝑢𝑚)

2

+ (
𝜕𝑓

𝜕𝑡
𝑢𝑡)

2

𝑢𝐵,𝑉̇ = √[
∆𝑚

∆𝑡
(−

1

𝜌2
) ∙ 1]

2

+ 2 (
1

𝜌 ∙ ∆𝑡
∙ 0,35)

2

+ [
∆𝑚

𝜌
(−

1

𝑡2
) ∙ 0,8]

2

Výpočet pro hodnoty při max. průtoku u kalibrace průtokoměru A:

𝑢𝐵,𝑉̇ = √[
24,0537

52,0
(−

1

999,05778042
) ∙ 1]

2

+ 2 (
1

999,0577804 ∙ 52,0
∙ 0,00035)

2

+ [
24,0537

999,0577804
(−

1

52,02
) ∙ 0,8]

2

=

= ±𝟐, 𝟕 · 𝟏𝟎−𝟓 𝒎𝟑 · 𝒔−𝟏

Ostatní hodnoty byly vypočteny stejně a jsou uvedené v následující tabulce, a výpočty

jsou dostupné v přiloženém výpočetním excelu.

max 𝑄𝑉 −

A
min 𝑄𝑉 −

A
max 𝑄𝑉 −

B
min 𝑄𝑉 −

𝐵

max 𝑄𝑉 −
C

min 𝑄𝑉 −
C

max 𝑄𝑉 −
D

min 𝑄𝑉 −
𝐷

max 𝑄𝑉 −
E

min 𝑄𝑉 −
𝐸

∆𝑚 [𝑘𝑔] 24,054 16,151 22,154 15,732 21,450 18,348 21,061 17,639 21,877 19,337

∆𝑡 [𝑠] 52 255 46 259 44 269 45 272 46 279

𝜌 [𝑘𝑔 · 𝑚−3] 999 999 999 999 999 999 999 999 999 999

𝒖𝑩
± [𝒎𝟑 · 𝒔−𝟏]

2,7E-05 12,7E-05 2,4E-05 12,8E-05 2,4E-05 13,4E-05 2,4E-05 13,5E-05 2,4E-05 13,8E-05
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Nejistota výpočtu tlaku při měření charakteristiky p = f(V):

Měření tlakového rozdílu probíhalo na 2 U-manometrech, tedy celkem 4 odečty výšky,

každý s nejistotou ±0,5 mm. Další podíl má hustota (popsáno výše).

Vzorec pro výpočet nejistoty:

𝑢𝐵,𝑝 = √(
𝜕𝑓

𝜕𝜌
𝑢𝜌)

2

+ 2 (
𝜕𝑓

𝜕ℎ2
𝑢ℎ)

2

+ 2 (
𝜕𝑓

𝜕ℎ2
𝑢ℎ)

2

𝑢𝐵,𝑝 = √[𝑔(2∆ℎ2 − ∆ℎ1) ∙ 1]2 + 2 ∙ (2𝜌𝑔 ∙ 0,0005)2 + 2 ∙ (𝜌𝑔 ∙ 0,0005)2

Výpočet pro průtokoměr A – maximální hodnota tlakové ztráty:

𝑢𝐵,𝑝 = √[9,81(2 · 1,809 − 1,822) ∙ 1]2 + 2 ∙ (2 · 996,8 · 9,81 ∙ 0,0005)2 + 2 ∙ (996,8 · 9,81 ∙ 0,0005)2

𝒖𝑩,𝒑 = ±𝟐𝟏, 𝟕 𝑷𝒂

Ostatní hodnoty jsou uvedené níže:

max
∆𝑝 − A

min
∆𝑝 −A

max
∆𝑝 − B

min
∆𝑝 − 𝐵

max
∆𝑝 − C

min
∆𝑝 − 𝐶

max
∆𝑝 − D

min
∆𝑝 − 𝐷

max
∆𝑝 − E

min
∆𝑝 − 𝐸

∆ℎ1 [𝑚] 1,568 0,065 1,571 0,071 1,587 0,074 1,502 0,064 1,579 0,062

∆ℎ2 [𝑚] 1,563 0,064 1,56 0,07 1,576 0,075 1,493 0,063 1,57 0,062

𝜌

[𝑘𝑔
· 𝑚−3]

997 997 997 997 997 997 997 997 997 997

𝒖𝑩
± [𝑷𝒂]

21,7 15,5 21,7 15,5 21,8 15,5 21,2 15,5 21,8 15,5
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Příloha 4 – CD

Obsahující:

• Excel pro vyhodnocení kalibrace

• Excel pro vyhodnocení charakteristiky průtokoměrů

• Excel pro vyhodnocení měření průtoku v registru trubek

• Data z ústředen

• Informace z průběhu měření – časová rozmezí jednotlivých měření

• Elektronickou verzi bakalářské práce

• Technické listy průtokoměru a použité váhy

• Fotografie z měření

• Excel pro vyhodnocení nejistot