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Bakalářská práce Petra Kohouta je zaměřena na měření průtoku vody v potrubí. Zadané téma je

součásti širšího projektu, v němž se na Ústavu techniky prostředí řeší CFD modelování a simulace proudění

vody v dlouhých paralelních trubkách sálavých panelů určených pro vytápění průmyslových hal. Student se

v odborné literatuře seznámil s metodami měření průtoku tekutin v potrubí, provedl kalibraci pěti vírových

průtokoměrů, pro ty dále zjistil závislost tlakové ztráty na průtoku, a nakonec s nimi měřil distribuci průtoku

vody v soustavě čtyř paralelních trubek. Téma práce považuji za středně náročné.

Student byl aktivní a samostatný ve studiu metod měření průtoku. Jeho práce v laboratoři zahrnovala

montáž měřicích tratí a jejich zprovoznění, přičemž mimo jiné prokázal svou manuální zručnost. Při měření

postupoval pečlivě. Jeho spolupráce se mnou a s dalším studentem (magisterského programu) během

měření v laboratoři byla přínosná a na získané výsledky se lze spolehnout.

Při zpracování textu rešeršní části práce měl student tendenci poněkud odbíhat od zadaného tématu a

musel jsem ho významně korigovat. Jinak mu zpracování textu práce nečinilo větší obtíže, i když se občas

nevyhnul nepřesnostem a uvádění nadbytečných informací. Postup zpracování naměřených dat i textu

práce se mnou pravidelně konzultoval. V závěrečné fázi řešení práce měl student určité organizační potíže

vyplývající z kolize s ostatními studijními povinnostmi.

Mohu konstatovat, že zadání bakalářské práce bylo splněno. Výsledky práce budou dále využity při

měření v laboratoři Ústavu techniky prostředí a pro CFD modelování proudění vody v soustavách dlouhých

paralelních trubek. Student prokázal schopnost řešit zadání přiměřeně samostatně. Práce podle mého

názoru splňuje požadavky na úroveň absolventa bakalářského studia na Fakultě strojní ČVUT v Praze.

Celkově hodnotím aktivitu a přístup studenta známkou B (velmi dobře).

V Praze 22. srpna 2023 ……………………………………….
Ing. Martin Barták, Ph.D.